*

La seule façon féconde de représenter un Réel cohérent, est de construire un système, global et total, d'égal cohérent (un modèle complexe, cohérent et systémique).

Toute métaphysique ou philosophie "anti-systémique" (comme Heidegger) est un non-sens.

*

Le Réel est un processus.

Tout y est processuel.

Il ne peut donc y avoir de philosophie et de science que processuel.

Et un processus, quel qu'il soit, c'est une généalogie (accumulative et épurative), une téléologie (sélective et élective) et une méthodologie (dialogique et axiologique).

*

La science, fort heureusement, a guéri de sa crise positiviste et scientiste ; elle doit, à présent, guérir de sa fièvre mathématique.

*

Interpréter le Réel (métaphysique) et évaluer l'humain (éthique et épistémologie) par rapport à ce Réel : telles sont les tâches de la philosophie.

*

J'appelle, désormais, "philoscience" la dialogique permanente entre la philosophie (métaphysique, épistémologie et éthique) et la science (au sens physicaliste), c'est-à-dire le socle fondamental et unique de toute connaissance.

*

Le Réel est vivant.
 Le présent est l'épiderme du Réel.
 Le passé est sa chair.
 Le futur, son âme.
 L'esprit, son moteur.

*

Toute "chose" ne prend *valeur* que par sa généalogie et *sens* que par sa téléologie.

*

* *

31/07/2021

En réduisant la science à son seul versant analytique et quantitatif (versant largement dominant, je le concède volontiers, jusque vers 1950, avant que n'émergent les sciences de la complexité), c'est un peu comme si on réduisait

une œuvre musicale aux seules fréquences sonores des notes et harmoniques qui s'égrènent au fil du temps.

Cette œuvre musicale a aussi une structure, une logicité, un sens globaux et holistiques. Le Réel aussi ! Et c'est la mission de la cosmologie de construire cette vision holistique aux confins de la métaphysique et de la spiritualité.

Encore et toujours, nous retrouvons, ici, la bipolarité entre le "comment" (les fréquences sonores) et le "pour quoi" (l'intention, l'architecture et la dynamique globales de l'œuvre).

Nietzsche ne voit la science que sous ses aspects analytiques et quantitatifs ; il avait raison à la fin du 19^{ème} siècle ; il aurait tort aujourd'hui.

*

La probité intellectuelle ...

La première vertu primordiale du philosophe et du chercheur de vérité, selon Nietzsche.

Mais qu'est-ce que ce mot "probité" veut bien dire ?

Les mots y associés sont : honnêteté, rigueur, objectivité, positivité, justesse, sérieux, sens critique, exactitude, véridicité, intégrité, droiture, loyauté, ...